(6) Gli elementi cronologici determinano il 28 marzo 1199 e non

il 29 1197, come scrissero gli editori dei Monumenta ed altri.

(7) Muletti, Memorie storiche di Saluzzo, voi. II, 103.
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tomo a quel tempo il marchese Albertino d' Incisa aveagli

fatto donazione di Montaldo e concessane V investitura

colla susseguita sanzione di re Enrico (1).

A tale donazione, che rimetteva alle mani di un si-

gnore potentissimo una rocca di grande importanza e

vicina alla loro città, gli Astigiani fecero il viso dell'armi;

ond' è che il marchese alli 26 agosto 1188 ne fece ri-

nunzia a favore dei consoli Astigiani, dichiarando di non

voler più oltre ritenere questo castello contro il comune.

Tale atto è del tenore seguente:

Anno domìni 1188, indictione VI, die veneris , VII

Kal. septembris. Finem et refutationem fecit dominus Bo-

nifacius marchio Montisferrati consulibm Astensibus de

omni eo dato et acquisito et de omni eo iure quod ha-

bebat et fecerat in Montaldo et in pertinentiis
, prò dono

et investitura quod et quam dominus Albertinus Marchio

Encise inde sibi fecerat et prò confirmatione a domino

rege Henrico sibi facta, eo modo quod ipse marchio Bo-

nifacius non vult eum castrum Montaldi tenere nec pos-

sidere, nec ex eo ulterius posse se adiuvare contra comune

Astense , nec contra alios homines, nec illud castrum

Montaldi deinceps acquistabit in aliquo tempore, nec prò

carta nec prò confirmatione sibi facta a domine rege, vel ab

alio de celerò possit se adiuvare. Actum Aste urbe, in

publica concione (2).

Siccome poi risulta provato che il compromesso sovra-

citato del 1199 non sorti l'aspettato effetto e perciò Montaldo

rimase ad Asti, dalla rinunzia del 26 agosto 1188 in poi,

cosi r avventura di Giacobina si deve trasportare ad una

data anteriore a quest' anno.

(1) Cod. Astensis, n. 467; Moriondo, op. cit. II, 350, n. 99.

^2) Cod. Astensis n. 467 ; Moriondo, op. cit. Il, 350 n. 99.
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Ci sarà perciò assai utile lo stabilire qui un breve

regesto del marchese Bonifacio, poiché in esso trove-

remo ad ogni tratto mentovati paesi e famiglie che si

riferiscono alla canzone di Rambaldo.

Egli dovette nascere circa il 1150 (1); la prima

menzione di lui trovasi nel 1182, alli 8 agosto, in una

convenzione fra il marchese Guglielmo il vecchio suo

padre ed il comune di Vercelli, Bonifacio vien nominato

sebbene assente (2).

A quest' epoca il Savio (3) pone la morie di Guglielmo